تورق منظم یا تورق مصرنی کو مجمع الفقہی الاسلامی مکہ مکرمہ نے بھی ناجائز قرار دیا ہے۔

تورق منظم کے بارے میں مجمع الفقہی الاسلامی کا فیصلہ:

”الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على رسول الله وعلى اله وصحبه، اما بعد: فان مجلس المجمع الفقهي الاسلامي برابطة العالم الاسلامي في دورته السابعة عشرة المنعقدة بمكة المكرمة، في الفترة من 19-23/10/1424هـ الذي يوافق: 13-17/12/2003م، قد نظر في موضوع: ”التورق كما تجريره بعض المصارف في الوقت الحاضر“

”وبعد الاستماع الى الابحاث المقدمة حول الموضوع، والمناقشات التي دارت حوله، تبين للمجلس أن التورق الذي تجريره بعض المصارف في الوقت الحاضر هو: قيام المصرف بعمل نمطي يتم فيه ترتيب بيع سلعة (ليست من الذهب أو

تورق مقلوب کے بارے میں مجمع الفقہ الاسلامی مکہ مکرمہ کا موقف:

الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده، نبينا محمد، وعلى آله وصحبه،
أما بعد:

فان مجلس المجمع الفقهي الاسلامي برابطة العالم الاسلامي في دورته التاسعة عشرة
المنعقدة بمكة المكرمة في الفترة من ۲۲-۲۷ شوال ۱۴۲۸هـ الذي يوافق
۳-۸ نوفمبر ۲۰۰۷م، قد نظر في موضوع: ”المنتج البديل عن الوديعة لأجل“، والذي
تجريه بعض المصارف في الوقت الحاضر تحت أسماء عديدة، منها: المرابحة العكسية،
والتورق العكسي أو مقلوب التورق، والاستثمار المباشر، والاستثمار بالمرابحة، ونحوها
من الأسماء المحدثه أو التي يمكن احداثها۔